
"Lomboyeque, cuno del Primer Grito Libertor¡o en el Norte det perú,,.

'Año del Fortalecim¡onto de la Soberania Nacional"

ORDENANZA MUNICIPAL N' 03612022.MPL

Lambayeque, 14 de Jutio de 2022.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEOUE

CONSIDERANDO:
Que, el art¡culo '194" de la Constitución Politica del Perú, modificada por la Ley de Reforma Constituoonat

N' 30305, en cuya concordancia el articulo ll del Titulo Prelrminar de la Ley Orgánica de Municipalidades No 27972,
establece que: 1...)'las munic¡palidades prcvinciales y distr¡tales son órganos de gobiemo local. T¡enen aulonomía
polít¡ca, económica y adm¡n¡sfraliva en /os asunlos de su compelonc¡a,", autonomia que radica en la facultad de
eiercer actos de gobierno, actos adminiskativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurid¡co vigente.

CA

Oue, de acuerdo a lo establecido por el numeral 4) del articulo 195' y articulo 74' de la Constitución
Politica del Perú, en concordancia con la Norma tv del Tlfulo prelmrnar del relo único ordenado - TUo - del
Código Tr¡butario, aprobado mediante Decreto Supremo N" 133-2013.EF, así como tos numerales 8 y 9., del
articulo I de la Ley N0 27972, Ley Orgánica de ¡runicipalidades indica las atribuciones del concejo municipat: (.. )
"Aprcbar, modil¡car o deagar las Ordenanzas y dejat sin efecto los acuerdos. Crear, noditicar, supinir o exonerar
de contibuc¡ones,lasas, aóif¡bs, licenc,as y derechos, contorme a ley.', a favés del Concelo Municipat;

Oue, el articulo 39" de la Ley Ogán¡ca de Mun¡cipalidades, señala que: "Los Concejos Mun¡cipales
ejercen sus func¡ones de gob¡emo mediante la aprobación de Ordenanzas y Acuerdos, (...)" lo cual conmrdante con
lo establectdo en el articulo 90 numeral 29) de la acolada norma, establec€ que coresponde al Concejo l¡unicipal
'Aprobar el régimen de administrac¡ón de sus bienes y rentas.";

Que, el articulo 40" de la Ley Orgánica de Municipatidades - ley N" 27972, estabtece que: (..) tas
Oñenanzas de las mun¡c¡pal¡dades, en la mateia de su coñpetenc¡a, son las normas de caráctet general de rnayor
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ieratqula en la estructura normat¡va nunic¡pal, por nedio de las cuales se aprueba la organ¡zación ¡nterna, la
regulaciÓn, adnin¡stración, supev¡síón de los seruicíos públicos y las maler¡as en las que ]a nun¡cipal¡dad t¡enen
conpetencia nofinativa. Mediante Ordenanzas se crean, nod¡frcan, supimen o exonerun, los aóilrios, lasas,
l¡cencias, derechos y contibuciones, denlro de los limites establecidos por lef , y dentro de los limites establecidos
por la ley; lo que se condice es dec¡r que guarda armonia con lo previsto en la Norma lV del Titulo Preliminar del
Texto Unico Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo No 133-201&EF y sus normas
modtficatorias'

Que, conforme lo señala el artículo 41o del c¡tado fUO del Código Tributario - Decreto Supremo N' 133-
2013-EF, excepcionalmente, los gobiemos locales podrán condonar, mn carácter general, el ¡nterés moratorio y tas
sanciones, respecto de los tibutos que administren En el caso de contribuciones y tasas dicha condonación
también podrá alcanzar al tributo.

Que, el inciso c)de los articulos'14" y 34' del Telo Unico ordenado de la Ley de Tributac¡ón Municipal,
aprobado mediante Decreto Supremo N0 156-2004-EF, establece que los contribuyentes de lmpuesto Predial e
lmpuesto al Patrimonio Veh¡cular, respectivamente, están obligados a presentar declaración jurada: (.. ) c) Cuando
as¡ lo detemine la adninistnc¡ón tibutaia paft la genercl¡dad de conldbuyentes y dentro del plazo que determne
para tal l¡n.

De, igual forma la misma norma acotada en sus artículos15'y 35', establece con respecto a los
lmpuestos citados precedentemente, que estos podrán ser cancelados al contado hasta el último dia hábil del mes
de febrero de cada año o en forma fraccionada hasta en cuatro cuolas trimestrales.

Que, el art¡culo 59'del Telo Único Ordenado del Código Tributario, señala que por et acto de
determinación de Ia Obligación Tributaria: a) El deudor Tributario verifica la realización del hecho generador de la
obligación Tributaria, señala que la base imponible y la cuanlia del tributo, as¡mismo su articulo 60'precisa que la
determinación de la obligación Tributaria se inicia: 1) Por el acto o declaración del deudor tnbutario.
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Que, el numeral 1 del arl¡culo 870 delTexto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado mediante
Decrelo Supremo No 133-2013-EF, establece como obligación de los administrados están obligados a facilitar las
labores de fiscalización y determinación que realice la Adminislración Tributaria y en especial deberán: "lnscribirse
en los registros de la Admin¡stración Tributaria aportando todos los datos necesarios y actualizando los mismos en
la forma y dentro de los plazos establecidos por las normas pertinentes. As¡mrsmo, deberán cambiar el dom¡cilio
flscal en los casos previstos en el Artículo 1'lo'

Que, medianle Ordenanza Municipal N"043/2021-MPL, se establece la obligación de presentar

declaración jurada del lmpuesto Prediale lmpuesto al Patrimonio Vehicular y las fechas de vencimiento para el pago

correspondiente al ejercicio f¡scal 2022, en la Municipalidad Provincialde Lambayeque.

Que, mediante Ordenanza Municipal N'015/2022-MPL, se amplia la obl¡gación de presenlar oeclaración
Jurada del lmpuesto Predial e lmpuesto al Patrimonio Vehicular y las fechas de vencimiento para el pago

correspondienle alejercicio fiscal 2022, en la ¡Iunicipalidad Provincialde Lambayeque.

Que, mediante Ordenanza Mun¡cipal N'019/2022-MPL, se olorga beneficios Tributarios y no Tributarios en

el marco del Estado de Emergencia Nacional a consecuenc¡a del Covid-19 para los contribuyentes de la Jurisdicción
de la Provincia de Lambayeque.

Que, mediante lnforme N" 95-2022-MPL-GAT, la Gerencia de Administración Tr¡butaria remite rnforme

técnico referente al Proyecto de "Ordenanza ¡runicipal que otorga beneflcios Tributarios y no Tributarios en el marco

del Estado de Emergencia Naoonal a consecuencia del Cov¡d-'19 para los contribuyentes de la Jurisdicc¡ón de la

Provincia de Lambayeque', señalando que teniendo en cuenta la calificación del brote del coronavirus (COVID-19)

como una pandem¡a por OMS, asl como el impaclo que dicha situación podria acarear en el nivel de los ingresos

de las personas nalurales y luridica, se requiere la aprobación del citado proyecto.

Que, la ordenanza propuesta busca condonar el 100% de los intereses y moras hasta el 31 de Agosto de

2022, para el pago de las deudas lr¡butarias consistentes en lmpuesto Predial, lmpuesto al Patnmonio Vehicular,

Arb¡kios ¡/unicipaies y Multas Tributarias. Asimismo, la condonación del 100% de los intereses y moras hasta el 31

de Agosto de 2022, para el pago de las obligaciones tribularias pendientes de pago, provenientes de un proceso de

fiscalización para las Resoluciones de Determinación (RD) u Órdenes de Pago (OP), y el descuento del 75% en

Arbitrios ¡/'lunicipales correspondientes al Ejercicio Fiscal 2021. Dichas medidas permitirán brindar fac¡lidades y

regularizar la situación tributaria de los conkibuyentes.
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Que, con Decrelo Supremo N"044-2020-PCM y sus posteriores prorrogas, se declaró el estado de
emergenc¡a nacional y se dispuso el aislamiento obligatorio, lo cual originó el desequilibrio económico en los
diferentes seclores productivos, e incluso en los gobiernos locales respecto a la recaudación kibularia por impuesto
pred¡al y arb¡trios municipales,

Que, teniendo en cuenta la calificación del brote del coronavirus (COVID - 19), como una pandem¡a por ¡a

Organización ¡,4undial de la Salud, asi como el ¡mpaclo que dicha situación podria acarrear en el nivel de los
ingresos de las personas naturales y juridicas, corresponde otorgar benef¡cios tributarios a f¡n de brindar facilidades
y regularizar su situación tributaria.

Que, mediante lnforme Legal N" 220-2022|MP\-GAJ, el Gerente de Asesoria Jurldica señala que el

Proyecto de'Ordenanza l/unicipal que otorga benefic¡os Tributaros y no Tributarios en el marco del Estado de

Emergencia Nac¡onal a consecuencia del Covtd-'lg para los contribuyentes de la Jurisdicción de la Provincia de

Lambayeque', se encuentra dentro de los parámetros legales, tal como lo estipula el Decreto Supremo N' 133-

2013-EF que aprueba el nuevo Texto único Ordenado del Código Tnbutario y demás normas vigentes; además de

ello se cuenta con el Acta de elaborac¡ón, Revisión y acuerdos en relación a dicho proyecto de Ordenanza, flrmado

por los Funcionarios y Autoridades de la MPL, mismos que se comprometen a realzar las acciones necesanas para

la aprobación del presente proyecto Por lo que el referido proyecto debe ser elevado y aprobado por el Pleno del

concejo Municipal.
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Que, mediante of¡cio N' 097/2022-¡ltPL-AC¡,4, la COMISIÓN DE AOMINISTRACIÓN, ECONOMIA Y
FINANZAS, integrado por los regidores: Lucio Aquino Zeña, y ¡/'lanuel Vidaurre Yerrén, procede a emitir el dictamen

RECOMENDANDO: APROBAR, por los fundamentos expuestos, la Ordenanza que otorga Benellcios Tributarios y
no Tnbutarios en el Marco del Estado de Emergencia Nacional a Consecuencia del Covid 19, para los

contribuyentes de la jurisdicción de la provincia de Lambayeque.

POR CUANTO:
Estando a los fundamentos expuestos y a lo normado por los articulos 9',

1'1', '17', 39',40" de la Ley Orgán¡ca de lv'lunic¡palidades N" 27972, el Concejo Municipal de Lambayeque, en su

Décimo Tercera Sesión ordinaria, de fecha 13 de Julio de 2022, c/uya Acta es copia de Io tratado conforme lo

acred(a el Secretario General interviniente, con el voto a favor de los señores regidores: José Antonio Eneque

Soraluz, Luz Amalia Zamora Mei¡a, Luis Alberto ¡¡ancilla Suarez, Manuel Vidaurre Yenen, Roxana Medali Silva

Torres, José Jesús Andrés Arévalo Coronado, Emilio Siesquén lnoñán, Carlos Leoncio Monsalve Navarrete, Lucio

Aqu¡no Zeña (voto autorizado de manera v¡rtual), Mayra Teresa de Jesús Velezmoro Delgado, Carlos Armando lnga

Bustamante, lsaac Ramirez Lucero y, con la ausencia en el voto de la regidora Delia ¡/aria Gamero Silvestre, y con

la dispensa del trámite de lectura y aprobación del Acta, se aprobo la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE OTORGA BENEFICIOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS EN EL MARCO

DEL ESTADo 0E Ei¡rERGEt{ClA t{AClOt{AL A CONSECUENCIA DEL COVID'19 PARA LOS

CONTRIBUYENTES DE LA JURISDICCIÓN DE LA PROVINCIA DE LAIIBAYEQUE

t ARTICULO PRIMERO: De los Beneficios Tr¡butarios y no Tributarios a consecuencia del mronav¡rus (COVID-19)

l.l'. - CONDONACIÓN del 100% de los intereses y moras hasla el 31 de mayo del 2022, para el pago

de las deudas tributarias consistentes en lmpuesto Pred¡al, lmpuesto al Patrimonio Vehicular, Aóitrios Mun¡cipales y

Multas Tributarias, ya sea que se encuentren en la vía ordinaria, como en la via coactiva

1.2'. - COilDONACIÓN del 100% de los intereses y moras hasta el 31 de agosto del 2022, para el pago

de las obligac¡ones tributarias pendientes de pago, provenientes de un proceso de fiscalizaoÓn tributaria para las

Resolucionás de Detorminac¡ón (RD) u Órdenes de Pago (OP). De realizar el pago de la Resolución de

Determinación u Orden de Pago, COTIDONESE el pago de la Multa Tributaria (MT) que se hubiere generado en un

99%.
1.3...OTORGAR EL BENEF|C|O TRTBUTARTO DEL DESCUEiITo del 75% en Afbitfios Municipales

correspondientes al Ejercicio Fiscal 202'1.

ARTICULO SEGUNDO: El acogimiento a los beneficios indicados se considerará como DESISTIMIENTO de t0d0

proceso administrativo y/o judiciál en trámile con la puesta en conocimiento a la Municipalidad para el levantamiento

de los procedimientos de cobranza.

ARTICULO TERCERO: vlGENClA.
La presente Ordenanza entrará en vigencia a parlir del primer dia hábil posterior a su publicac¡ón, y su apl¡caciÓn

será conforme a los articulos mencionados en la presente ordenanza.
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DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: FACULTAR a la Gerencia N¡unicipal, Gerencia de AdministraciÓn Tributana (Sub Gerencia de

Tributación, Recaudación y Control de Deuda, Sub Gerencia de Fiscalización Tributaria, Sub Gerencia de EjecuciÓn

Coactiva), a realizar acc¡ones necesarias para la eiecuc¡ón de la presente Ordenanza
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE

SEGUNDO: ENCARGAR, a la Secretaria General, la publicación del texto aprobatorio de la presente Ordenanza
lvunicipal conforme a Ley; y al Area de sistemas y Páginas web, la publ¡cación del integro de la misma, en el portal

"Lamboyeque, cuno del Primer Grito Libertario en el Norte del perú"
ORDENANZA MUNICIPAL N" 036/2022.MPL.PAG. 04

rnstrluoonal www.munilam eoue.oob.De

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIOUESE YCUMPLASE
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Alcaldia
Secretaria General
G. Municipal

G Adminislraclón y Finanzas
G Asesoria Juridica
G Paneamrenlo y Presupuesto.
G Adminislración T¡bularia.
Sub Gerencia de Fiscalización Tnbutaria
Porlal Transparencia
Archivo
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